
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 del 20-12-2017

OGGETTO

INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL
COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E ISTITUZIONI .

L’anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P De Vinco Giuliana A
Moschella Vincenzo A Del Mauro Massimiliano P
Palladino Nunzia P Antonacci Salvatore P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Troisi Antonio P Mazzariello Francesco P
Musto Mirko P Landi Domenico P
Pesca Costantino P Picariello Maria P
Gambale Antonella P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO-PRESIDENTE: Approvando la proposta in discussione diamo delle
indicazioni, degli indirizzi per la nomina, designazione e revoca di rappresentanti
dell’Ente. A tal fine procedo alla lettura della proposta di deliberazione depositata agli
atti.

                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto innanzi;

Visto l'art. 50 - comma 8 e l'art. 42 - comma 2 - lett. m) del T.U. EE.LL. del 18/8/2000,
n. 267;

Dato atto che occorre stabilire gli indirizzi sulla base dei quali il Sindaco provvede alla
nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti,
Aziende e Istituzioni;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto
non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli 10 , astenuti 5  ( Conss. Spagnuolo Paolo, Landi- Scioscia-
Mazzariello- Picariello)

DELIBERA

Di Stabilire i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei1.
rappresentanti del Comune presso enti, aziende e istituzioni:

Per la nomina e la designazione. Per essere nominati e designati rappresentanti1.1.
comunali presso enti, aziende ed istituzioni, gli interessati debbono:

Non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità - sospensione (D.Lgs.1.1.1.
n. 235/2012); ineleggibilità - incompatibilità (D.Lgs. n. 267/2000);
inconferibilità - incompatibilità di incarichi (D.Lgs. n. 39/2013);
essere in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla1.1.2.
carica di consigliere comunale;
essere in possesso di una competenza tecnica specifica per l’incarico da1.1.3.
ricoprire, risultante da apposito curriculum, nonché conoscere a fondo la realtà
locale negli aspetti sociali, economici, culturali;
impegnarsi ad esercitare le funzioni in modo obiettivo e disinteressato;1.1.4.
non avere incarichi o consulenze presso l’ente, azienda o istituzione per il1.1.5.
quale è disposta la nomina;
impegnarsi a conformarsi agli indirizzi programmatici espressi dal Consiglio1.1.6.
comunale e agli indirizzi stabiliti dall’amministrazione per l’ente, azienda o
istituzione a cui la nomina si riferisce.
I soggetti nominati non dovranno essere in rapporto di coniugio, di parentela o1.1.7.
affinità con il Sindaco entro il 3° grado.
Per la revoca.1.2.
Incorreranno nella revoca dell’incarico i rappresentanti nominati o designati:1.2.1.



che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 sedute consecutive1.2.2.
dell’organo di cui sono componenti;
quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti richiesti per la nomina;1.2.3.
quando venga meno il rapporto fiduciario con l’organo che ha disposto la1.2.4.
nomina.

Di Stabilire che: qualora nelle norme di riferimento per la nomina sia prevista la2.
rappresentanza della minoranza consiliare, questa dovrà essere adeguatamente
rappresentata; debba essere adeguatamente rappresentato il genere femminile; il Sindaco,
prima della nomina e designazione, debba consultare i capigruppo consiliari;
Di Stabilire che prima di adottare il motivato provvedimento di revoca siano contestate le3.
cause che l’hanno determinato ed esaminate eventuali giustificazioni ricevute entro un
termine prestabilito.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 12-02-2018

Dal Municipio, lì 12-02-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________

Dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134 c. 3 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì _____________ Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 12-02-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


